Lapides, animaliaque lucem emittunt & dolorem inferunt, pro ut salibus volatilibus vel fixis scatent: unctuosæ & adiposæ nullum effectum edunt, nisi salita fuerint. Lapides bituminosi e Vesuvio projecti, nullum effectum præstant. Nivis jubæ emittit mirabile, quo tota crystalli ad instar pone quam accensa fuerit candela, collustratur, & ictum vividiorum so-

lito

lito vibrat. Glacies exiguum lucem & multo minorem ictum promittit aqua communi.

Nitrum nativum non crystallatum, vividissime radiat, & pulcherrime splendet. Ardens titio lineam tenuissimam flammeam pedem fere longam emittit. Mineræ vividam sensationem & crepitationem inferunt, simulque scintillas diverso colore præditas pro diversitate metalli in ipsis contenti. E plumbo tetra, ex ære rubella cum stimulo acuto, ex ferro fortis & gravis, ex argento albissima, & maxime sensibilis, ex auro suavior, ex regulo martis vividior & fulminea vibratur scintilla. Calamita suis polis armata, & adamas non minus crepitant, sed jubare vividiorum coruscant: Sal marinum crepitat & lucet, lutum e fonte lucensi salitum, phosphorum efformat.

2°. Si globus vel cylindrus vitreus interius obducatur resinis, gummatis, balsamis, aliisque medicaminibus, deinceps vero vel hermetice, vel picis ope foramen claudatur, atque ad electricas operationes adhibeatur; prima & secunda vice vis medicamini propria ubertim exhalat cum effluviis electricis, opacitas vitri discutitur, odorque late diffunditur, ac demum iterata electrificatione evanescit.

Adhibito balsamo peruviano ad cylindrum obducendum, cum quidam hujus ope fuisset electrificatus, is ichiadico dolore prius laborans, nocte sequente placide dormivit, & copiose sudavit, indusia vero & cubiculum, imo dum pectebatur, capilli odorem hujusce balsami suavissimum spirabant. Si medicamina emmenagoga adhibeantur, jamdudum deficientia restituntur mulieribus catamenia. Ita ut pro diversis medicaminum viribus parari possint cylindri diuretici, antapoplectici, hysterici, sudoriferi, cardiaci, asthmatici, &c.

3°. Inter varias observationes nuperrime factas, tres tantum recensere juvat.

Adolescens 26 annos natus, molesto tiliarum dolore laborans, quem balneis repetitis, & humiditati non satis expunctæ tribuebat, vix incedere poterat, sumptis non sine aliquali levamento jusculis viperinis, electrificationem tentare voluit, accessit ad me, & eum cum aptis cylindris, per pauca minuta electrificavi, & scintillas ex tibiis, potissimum e sinistra gravius affecta, more solito, excitavi. Sequenti nocte pacate dormivit, nec consuetas anxietates expertus est; sequenti vero mane, ostendit mihi intumescientiam rubram & pruriginosam, quatuor digitos transversos longam, circa malleolum; unde sensus non tamen molestus, humoris calidi per tibiam divagantis oriebatur: per subsequentes octo dies, horis matutinis profuse sudavit hæc tibia, & sic omnis dolor atque incessus difficultas evanuerunt.

Illustriſſ. Episcopus Sebenicanus, 75 annos natus, digitos manuum ab arthritide conflictatos rigidos, semiflexos gerebat, quos nec ulterius flectere nec extendere valebat, genua non nisi ægerrime flectebat, unde adstantibus brachiis innixus, tantum incedere poterat. Vix electrificatus est per

F 3

duo

duo minuta, cum digitos movere cœpit; iterata electrificatione per alia dieb; minuta, subito coram omnibus, ambas manus libere explicavit, & ita valide constringit, ut brachio Monachi manu prehenso, & compresso, summum dolorem ipsi creaverit: dein pro lubitu, sedit, deambulavit solus, manus invicem percussit strenuissime, genua flexit, pedibus terram quatiit, tanta admiratione percitus, ut somniare se crederet.

Paucis ab hinc diebus, mulier sexagenaria ad me venit, quæ a sex mensibus digitos rubros & tumidos gerebat, atque brachia præ tremore notabili, in nullo situ continere valebat. Ea vero per duo minuta electrificationem passa, & digitos movere & manus stringere cœpit; paucis post diebus ad me reversa, tumore & rubore fere liberatas ostendit manus, quibus pro lubitu utebatur.

Multo plures observationes institui, atque ita mihi compertum est, hocce novo medicamenti genere digestionem juvari, perspirationem promoveri, vulnera brevi consolidari, flatus hypochondriacos discuti, dolores sedari, & sic bene multa similia morborum genera feliciter curari.

F I N I S.

III.

SAM. THEODORI QUELMALZ,

PROGRAMMA

DE

VIRIBUS ELECTRICIS MEDICIS.

Lipsiæ 8 Jun. 1753.

Tertium jam agitur lustrum, quod electricitatis, experimenta, in hac civitate & mercatura bonarum artium celeberrima, non exigua industria adornata, & paribus impensis sensim sensimque amplificata, ple- rorumque oculos & animos ad se rapuerunt, nec levem admirationem in iis excitaverunt. Causas mirandorum phænomenorum illi scrutabantur, qui- cunque frequenter ea coram instituebant. Cæteri de usu, qui hinc in cor- pus redundare posset, solliciti quærebant, quærendoque instabant. Nec vitio illis vertendum esse probe intelligebam, cum, qui mortalium sunt mores, cuncta in suam convertere felicitatem gestiunt. Ego ipse prævide- bam, facile in mera speculatione rem hanc non substituram, sed plurimum, imprimis medicam artem exercentium, animos occupaturam, ut illam fruc- tuosam proficuamque olim hominibus sisterent. Ingenii proin vires in hoc genere exercere, electrica tentamina ad rationes revocare, &, quid ad ægrorum nonnullorum rem olim conferre possint, in scripto: *de homine electrico*, simili occasione, edito, prædicere allaboravi. Ac veluti pluribus his elapsis annis, totque notatu dignis inventis locupletatis electricis appari- tionibus, quod modum, quo contingant, concernit, eandem, uti tunc, teneo mentem, mecumque postmodum alii, ita non minus rem me satis affecutum esse gaudeo, ubi, si ullis unquam partibus corporis, sive soli- dis, sive fluidis, imprimis nervosis, tendinosis ac subtilissimis spirituosis partibus, præternaturaliter affectis, opem laturam esse audacter pronun- ciavi. Factum hinc est, ut ejusdem scripti in observationibus variis de elec- tricis experimentis, hisce annis editis passim mentio fuerit injecta. Lubens novas illas observationes electricas physicas, tempestatum tempore toni- truque imminente institutas, vere admiratione dignissimas, prætereo: quæ rem meam concernunt, propius paulo, & quantum angusti limites scrip- tionis permittent, traditurus. Vix, ne dicam annus, mensis est elapsus, quo non novellis publicis varium eorum ad corporis partes applicatorum successum commiserint. Dedecori profecto cedere videbatur Lipsiæ, si exteris, adeo in rem intentis, scireque cupidis, quid valeat eadem pro sco- po medico, quid ferre recuset, indagare negligeret, cum tamen in insti- tuendis variis curiosis, eam illustrantibus, experimentis strenue satis invigilaverit. Eoque magis, quo minus cæco quodam aplausu ac fide alio- rum promiscue litteris consignatas observationes excipere, sed sollicitius ve- ritati inhiare convenit. Scilicet eum nonnulli servant morem, ut pro ex- citanda aliorum admiratione cunctas circumstantias morbi, personarum, au- xilii inde reportati &c. exaggerent. Quale exemplum paralytici, adeo ad incitas redacti, ut intra universum mensem vix potulentorum guttulam, ac ne vix quidem, assumere potis fuerit, novellis non ita pridem relatum legimus. Machinam igitur pro operis hujus exercitio, propter temporis imprimis ei impendendi penuriam, qua, pluribus distentis negotiis, pre-
Disput. Medico-Pract. Tom. I. G mor,

mor, cogebat instruere, ut ad summam, quoad fieri potest, perfectionem perduceretur. Cum aliarum, quas inspexi, centies, immo ducenties, repetitam rotationem requirant, priusquam talem virtutem electricam, imprimis pro experimento Muschenbroeckiano, ad decentem gradum exaltatam, prodant, satis erit, si mea vicies rotata fuerit. Duplici nimirum fundamento fortiores ejus vires inniti experti fateri coguntur. Altero, ut frictio vitri, ad pulvillum, vel, quod olim placebat quibusdam, ad volam manus rotati, quantum ex proportione magnitudinis machinæ, atque capacitatis rotæ fieri potest, intendatur: Errant enim, quicumque contrarium asserunt, quorum multos esse reperi, & contra experientiam loquuntur. Altero, ut vis electrica in loco hoc frictionis in, quoad modo fieri potest, longissimum spatium perducatur: quod per catenulas ferreas, funiculis fericeis convenientis coloris ex tecto vel parietibus prominentibus annexas, pro conclavis tamen capacitate diversimode diductas, ut plurimum fieri consuevit. In quem finem fila ferrea straminis mediocri crassitie per hiatus catenularum gyris magnis ad stupendam longitudinem ac tamdiu traduxi, donec virtus electrica hinc ultro augeri desineret. Quibus modis id obtinui, ut pro simplicis experimenti demonstratione, vix apprehenso rotæ manubrio, atque ad quartam solum unius rotationis circularis partem moto, scintillæ jam producantur, quæ proin ex rotatione consueta adornata tantum manibus ac digitis, cum clangore acuto imprimunt sensum, qui & leniter ad totum brachium usque se extendit. Quibus sic constitutis, experimentum ad mentem Muschenbroeckii adornatum frequentissimum extitit, quod ad corporis humani partes hæcenus applicatum fuit. Est enim simplex illa, scintillarum ex tubo electrico exeuntium, ad partes & regiones corporis quasdam adactarum, admissio sensum quendam puncturæ subardentem, ceu vellicationis, imprimat, riteque, ut descripsi, constituta machina tam potenter pars ab illis feriatur, ut sexies vel decies percussa, maculam quandam rubore perfusam, quas ipsas sagacissimus harum scrutator, *Schaefferus*, in libello *de Viribus electricis* p. 29. §. 13. prodidit, signum levissimæ sugillationis contrahat, sicque, protracta diutius operatione, nervosas, per cutem distributas, papillas, irritare, eoque ipso commotionem in sanguine ac profectionem ejus ad peripheriam corporis efficere queat: respectu tamen illius imbecillior longe, atque ad notabiles partibus corporis inducendas alterationes impar habenda videtur. Majores hæc mihi adhuc polliceor virtutes de viribus electricis, in corpus humanum, pici, vel reticulo fericeo super scabellum expanso pedibus insistens, ad tempus introductis, aliquoties de die iustoque tempore repetitis, & aliquandiu continuatis. Vix a veritatis tramite aberro, si hanc operationem, ob hominum impatientiam haud satis adhuc exploratam, in posterum curatius indagandam commendem. Illa enim vel toti corpori, vel peripheriæ solum ejus inde inducta dispositio emittendi scintillulas, causas levioris inde productæ sensationis, ubi corpus alienum accesserit,

satis

satis mihi documenti sistit, quanta corpori, etsi non statim ad sensum manifesta, alteratio inducta sit. Hanc mihi ipsi in posterum magis magisque explorandam summam electricam actionem. Frequentius paullo ejusdem experimenti proprietates, admotis ejusdem corporis affectis partibus, rebus extraneis omnique virtute electrica destitutis, ut ibidem scintillulas easdem & una cum illis vellicationem illam subardentem excitarem, tentasse me fateor, veluti ab supra laudato Experimentif. Dn. D. *Schaeffero*, Ratisbonensi, ejusdem methodi mentio quædam facta fuit. Siquis conjecturæ locus erit, illæ mox adductæ species sanguinem & humores magis ad peripheriam allicient, spasmodicis cutis constrictionibus, in plerisque morbis chronicis urgentibus, relaxandis inservient, liberioremq; aperiendo nervos cutaneos, diaphnoen sistent. Nisi me omnia fallunt, inflationem venarum, per dorsum manus distributorum, oculis magis patentem, continuata paullo actione, animadverti. Verum enim vero, quod primo nominavi, experimentum ob validissimam commotionem & alterationem modis reliquis a plerisque præpositum, ejus descriptionem duco supervacaneum hic suppeditare, cum neminem fore putem, qui electricis demonstrationibus semel adstitit, ejusdem ignarum. Nec operandi modum, ab aliis non parum abludentem, rationemque, qua tantos motus in corporis partibus excitet, hic tradere expedit, cum alii, rebus physicis inhiantes, passim, immo ego ipse in supra allegato programme, id negotii susceperint. Nec minus & situm locationemque subjecti ejusque partium diversarum, qua vis electrica illis admovenda sit, tradam, cum & ratio hæc dicat, eoque hodie pervenerint, ut virtus hæc ad locum affectum solum rectius determinari queat, quam olim factum fuit, nec opus sit, partem sanam æque impetuose commovere. Pro quo scopo catenulæ supra allegatæ, cum lagenis pro adducto hoc experimento requisitis connexæ, subjecti parti affectæ præcise applicari, aut manibus ejus comprehendere, aut his vel pedibus circumvolvi, atque pro circumstantiarum qualitate, vel altera ægri manus clavi vel catenulæ, cum machina nostra cohærenti, ad moveri, sicque scintilla atque una cum illa commotio sat valida excitari potest. Sique utriusque manus brachiorumque vel pedum ministerio orbatus fuerit miser, machinæ funiculis fericeis proportionatis instructæ imponendus extranei omnino poscit opem. Quem in finem etiam quatuor columnulis ligneis, quadrato asserculo insertis, æquali mensura distantibus, utor, a quarum superioribus extremitatibus funiculi similes fericei circumducuntur. Quibus in operatione tubulum ex laminis ferreis stanno obductum, alteraque sua extremitate acuminatum, & in globulum minimum desinentem, ulnæ longitudinis, pollicis crassitie, impono, ejusque altero extremo tubo majori, cum globo vitreo connexo, incumbente vis omnis, ope machinæ mox descriptæ dirigenda, vel propria aut alterius cujusdam manu ad punctum requisitum dirigitur. Quæ, cum, ceu plerisque nota, a me præsupponantur, verbo saltem attingere malui, de viribus potius medicis

sollicitus. Quo magis integra sanitate fruuntur homines, quoque sensibilis ac debilius nervorum genus præ se ferunt, eo minus sine tædio ac molestia quadam motum illum tremebundum fulminis instar, nunc utrumque brachium inprimis ob confluxum tendinum ejus olecranon, nunc alterutrum occupantem sentient. Nec reticere fas duxerim, levissimum temporariumque tremorem debilitatemque partibus eorum attactis conciliari, cum elapsis horis aliquot dispereat. Quo magis contra ea labefactati fuerunt artus ac corporis partes, eo fortiolem commotionem eamque repetitam sine ullo incommodo perferunt. Ast tantum abest, ut omnibus, qua parte vis electrica applicatur, dicta etiam sensatio excitetur, ut potius in nonnullis subjectis, etsi paucioribus, truncum fortissime percutiat, sensatione accedente nulla, nec in manu vel, parte tubo electrico admota, ictumque ipsum perpeffa, nec multo minus in manu vel parte vas lagenas continens apprehendente, vel per catenas cum laqueis connexa. Cujus phaenomeni mirandi, vix in trigesimo quovis comparentis, manifestissima exempla tam in sene septuagenario, adolescenteque quindecim annorum, præ nonnullis aliis obscurius eundem verbis determinantibus, inveni. Siquis certe conjecturae locus, ejus in distributione nervorum, per sic dictum naturæ lusum, a regula vel ab ordine naturali, ratione connexionis ac distributionis ramorum recedente, quaerenda videtur, etsi vix rem clarius explicare quis tibi præsumserit. Sponte sic patere arbitror, operandi modum virtutis electricæ beneficio hujus experimenti instituendæ longe alius esse indolis, ac illam, quem professus sum nondum satis experientia firmatum esse. Hæc enim pro varia intentione, seu indicatione medica, jam temperata, jam fortior, immo fortissima, cum scintillis in distans magis minusve erumpentibus, ex machina elicietur. Ut, quid expertus circa hanc rem intra annum spatium fuerim, in medium proferam, superest. Ast omnium, quotquot in adversis affectibus hujus rei periculum fecerunt, quorum certe ingens est numerus, meminisse supervacaneum esset nimisque longum. Insuper vero tam pravis moribus multos eorum esse præditos, ut mutationes in corpore inde productas rarissime sincere profiteantur, immo, quæ ipsorum ingratitude est incredibilis, etsi multum temporis eorum gratia in opere consumserim, vix tamen, nec nisi elapso notabili temporis spatio, effectum, quicumque is fuerit, & non nisi occasione ferente, aut spe majoris emolumenti, ubi experimentum pluries in posterum cum ipsis adornandum exoptant, ad me detulerint. Causas incultæ hujus asperitatis dispiciens, alias inveni nullas, nisi quod occasionem forte fostri quid, vel præmiolum quoddam pro studio & labore adhibito offerendi evitent, quod tamen ego in his nunquam quaesivi, qui potius, adminicula quædam externa medica, pro scopo sanitatis adipiscendo felicius, iisdem procurare lætatus sum. Variis proinde ambagibus, ac magis indirecte, in successuum horum electricorum noticiam, imprudentibus subjectis ipsis, pervenire sum coactus. In quibusdam auspiciati auxilii inde reportati signum evidens ipsum

hoc

hoc silentium hæcque ingratitude extitit. Quidam, non nisi tarde revertentes, ut plurimum fructum operis non contemnendum tulerunt, speque, sine ulteriori electri applicatione fore se sine euphoriae ejus obtenturos incrementum plenus, me certe omni notitia, ceu solo laboris non exigui præmio, privassent, nisi desiderium recuperandæ sanitatis integræ calcar addidisset, genuinamque confessionem extorsisset. Juvenis octodecim annorum phlegmaticæ temperiei ante duos annos, mense Januarii, hemiplexiam totius lateris sinistri una cum aphonia patitur, adeo ut nec pedibus insistere, multo minus gressus formare potuerit. Adhibitis remediis, malo opponendis, balbutire denuo ineipit. Apparente ætate a matre Lauchstadium transfertur, pro aquis soteriis in forma inessus, ex more consueto, adhibendis. Quibus tantum profecit, ut sinistro pedi robur maxima ex parte restitutum fuerit, remanente tantum in eo digitorum flexione involuntaria, ut, solus se calcare impos, alterius indigeret adjumento, qui digitos pedum extenderet, inque calceos una cum universo pede immitteret, brachio ceterum ad motum spontaneum inepto remanente, frigiditate perfusa manu, digitique adeo contractis firmiter, ut non nisi alterius manus ope explicari extendique debuerint, iisdemque ocyus iterum resilientibus, linguaque balbutiente. Ad instantiam matris ipsius, vires electricas adeo decantatas elapsis nondinis autumnalibus superioris anni tentaturus, ante meridiem commotiones in manu aliquoties excito, in tempus pomeridianum actionis repetitionem differens, cujus primo ictu, eoque sat forti, manus & toti brachio applicato, serio eum jubeo extendere digitos, & ecce extendit. Repeto actum, quo factò eundem hac vice dimittens, ut frictionibus frigiditati supra dictæ mirandæ manus digitorumque obviam iret, ac, beneficio chirothecarum appropriatarum, calore decenti illos semper foveret, inque extensione sua, ob eorundem ex diuturna constrictione contractum renisum, per asferculi allegationem ad volam manus pro virili conservaret, negligentiori homini impero. Diebus quibusdam elapsis, revertens universum brachium liberius movebat, distinctius loquebatur, seque pedem extremum sine adjumento alierius calcare confitebatur. Communicata singulis hebdomadibus semel aut bis electrica motione, eo usque se sanitati restitutum affirmat, ut saltem ob digitorum manus requisitæ agilitatis defectum, non æque, ut antea, fidibus canere valeret. Quam tamen ipsis per indefessum manus digitorumque usum restitutam iri spero. In quibus dum occupabar nondinarum tempore tentaminibus, faber ferrarius atque sutor, extranei, mox hinc abituri in patriam, meas pulsant fores, quorum uterque brachium dextrum, ex prævia hemiplexia paralyti affectum, una cum aliis symptomatibus monstrabant; quibus cum primum ictum machinæ beneficio impertuissem, sensationem inde ad regionem carpi aliqualem altero ictu fortiolem, ad cubitum usque, tertio & succedentibus ad humerum usque commotionis perceptio, cum incalescentiæ humeri sensu, & exigui motus recurru, pervenit. Qualem successivum progressum sen-

G 3

sationis

fationis applicati ictus cum in multis aliis similiter affectis, tum in muliere, quinquaginta & aliquot annorum, duodecim abhinc annis brachii totius & pedis sinistri paralyticam impotentiam, faciei in alterum latus retractionem, perpetua animadverti, ut ut parum salutis prædici poterat, tamen digitorum pertinaciter contractorum, varieque introflexorum, quandam mobilitatem, incalescentiam humeri, hujus defectum toto antecedente tempore perceperat, faciei mutationem, immo continuata actione, dolores atroces noctu aliquoties in brachio percipit, spesque affulsisset, fore, ut penitiorum effectum fuisset obtentura, nisi curæ domesticæ varique a parte mariti accedentes animi angores animusque refractarius obtitissent. Senex, octogenario propior, otiosus, laute vivens, vinoque indulgens, rheumatismo humeri dextri non sine acerbis doloribus, qui omnem denegabant membro motum, affectus, ex laudatis electricis pulsibus se mediocrem solum commotionis brachii sensum, a reiteratis vero iisdem eodem tempore eundem magis magisque incrementem indigitat. Ut ut vero se insequenti nocte doloribus strenue vexatum fuisse significaret, insequenti tamen tempore ex hac unica communicata virtute electrica levamen in eum redundavit exoptatissimum. Vir quadragenarius, chiragra cum insequenti tumore, carpo sedem doloris continente, detentus, commotione hac intra hebdomadis unius spatium bis in eum deducta, cum sanitate in gratiam rediit. Quam primum vis electricæ ad oculum ipsamque guttam serenam s. amaurosin feliciter extensæ primum novellæ meminissent, anceps hæsi, subtilissimæ oculi structuræ nervorumque maximo numero ex cerebro ad eundem properantium gnarus, nolui tamen ipse ullam, si qua se modo repræsentaret, prætermittere opportunitatem, facultatem ipsius maxima cum circumspeditione in hac quoque affectione periclitandi. Qua de re cum fusor typorum æneorum me adiret, eamque oculorum, inprimis sinistri, infirmitatem maximam accusaret, quæ justum ipsi incuteret cataractæ proxime instantis metum, annon per famigeratam efficaciam electricam possit restitui, sciscitatus, organum propterea hoc probe introspexi, obque dilatationem immobilitatemque pupillæ concurrentem seu mydriasin lentisque transparentiam, amaurosin potius subesse indicavi. Desiderio interim ejus annuens, cunctisque, uti decet, pro scopo hoc rite adornatis, applico vires electri, satis temperatas, aut sufficientes, (quas sic affecti oculi per experientiam longe melius perferunt, atque integro usu gaudentes,) oculo firmiter clauso ad foramen præcise supraorbitale dictum, per quod nervus ophthalmicus Willisii, per palpebram vicinasque partes dispersus, penetrat, quandoque ad inferiorem temporalis regionis partem angulo oculi propinquam, mutata facie, eas determino. Qua per quartam horæ partem continuata operatione, frictione levi palpebræ præmissa apertoque, post modum oculo, ego mobilitatem quandam iridi inductam, ipse vero claritatem majorem observat. Effluxo dierum quorundam spatio, eadem ratione opus administro, effectus majores in posterum expectaturus. Hebdomade una

&

& dimidia præterita, ipse æger de majori visus acie, non sine gaudio, me certiore reddidit, precibusque instat, ut semel atque iterum remedii indigenti ipsi participem reddam. Quod ipsi, quamprimum mihi tempus suppeteret, facturum me promisi. Juvenis 18. annorum, ante hos 12. annos, variolis laborans, tempore insequenti visus amittit aciem, demumque, pupilla semper dilatata existente, sic in ipsam amaurosin incidit, ut dexter oculus tantillum visionis exerceat, sinister omni potius destitutus sit. Mater atque propinqui urgentes auxilium anxie, id obtinent, ut miserum electricis effectibus committam, quos, semel applicata opera, tam propitios invenit, ut non solum levitatem capitis ac totius corporis, sed visus quoddam exercitium, quamvis valde exiguum, obtinuerit, repetitaque aliquoties actione sensim ipsius augmentum, prædicet, spemque mecum concipiat, fore, ut successive ex voto increseat, ubi, interstitio quodam intercurrente, quod hac in re omnino observandum commendandumque est, repetitio decens, Deo juvante, instituta fuerit. Quibus sic constitutis, ut plura exempla omittam, virtutem electricam in affectu allegato pluris esse faciendam, quam in aliis solutas partes ac membra paralytica sistentibus affectibus, perspexi. Cujus laude dignissimæ virtutis rationem quicumque tam in pluralitate nervorum, oculi membranas perreptantium, sensum atque motum exquisitissimum inducente, quam in connexionem eorum propiori cum thalamis nervorum opticorum, atque sensorio ipso communi intercedente quærit, veritatem nonnisi principiis anatomicis perpetuo innixam exprimit. Quæ namque materia ætherea subtilissima mobilissimaque, per tot nervos invicem connexos, retinamque tunicam celerrime penetrans, validissimas concussionem excitat, fluidi quoque nervosi pressioni ac propulsioni apprimè infervit.

FINIS.

IV.

CAR. LINNÆI ET PETR. ZETZELL

CONSECTARIA

ELECTRICO-MEDICA

Upsal 12 Octob. 1754.

C A R.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

21

D. D.

NEminem fugit *Fr. Privati*, jurisconsultum venetum, primum fuisse qui morborum per electricitatem curandorum fecerit pericula: quod institutum tam prospere cessit, ut maximam omnibus moverit admirationem. Literis enim annis 1747 & 49, clarus consignavit auctor vim electricam in tubis vitreis balsamo quodam obductis excitatam lenimen adtulisse podagræ, arthritidi, paralyti aliisque hujusmodi morbis: immo, quod singulare plane & inauditum, tradidit etiam exempla solutæ alvi, excitati sudoris & motæ salivationis, actis tantummodo in motum vi electrica effluviis medicaminum. Tam mirabilem electricitatis virtutem haud multo post novis etiam *D. Josephus Veratti* partim confirmavit partim auxit experimentis: quibus factis, accidit ut cupiditas novam experiundi medicinam omnium fere ceperit animos. Paucis igitur post videre licuit hinc inde per Europam maximi nominis Physicos experimentis hisce occupatos instituendis; at non omnes pari cum successu. Electrificatione sanarunt quidem *D. Jallabert* paralytin quandam brachii; *Nobiliss. Es. de Sauvages* hemiplegiam, rheumatismum doloremque ischiadicum; ut & *D. Bianchi* morbos paralyticos atque rheumatismi: fuere tamen alii, qui frustra omne adhibuerunt studium: immo, ut dicitur, quorum tentamina infaustos habuere exitus. Hinc tanta orta est opinionum varietas atque fermentum, ut quilibet nescius fuerit, quid de nova teneret re statueretque.